
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 83 Vineri, 1 februarie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.443/2018. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 483/2016 pentru

aprobarea Manualului de procedură privind efectuarea

controlului pe teren pentru cererile unice de plată

aferente măsurii 10, pachetul 8 „Creșterea animalelor

de fermă din rase locale în pericol de abandon” din

cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 

2014—2020................................................................ 2–3

1.771/2018. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

modificarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.615/2018 privind aprobarea începerii lucrărilor

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 28 de unități administrativ-teritoriale din 

județul Dolj ................................................................ 3

6. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 8 unități 

administrativ-teritoriale din județul Călărași .............. 4–12

12. — Ordin al ministrului afacerilor interne privind

procedura de atribuire a codurilor unice de identificare

pentru marcarea armelor, componentelor esențiale

fabricate cu destinația piese de rezervă și munițiilor 

produse în România .................................................. 13–14

13. — Ordin al ministrului afacerilor interne privind

formarea inițială, în anul 2019, în instituțiile de formare

ale Ministerului Afacerilor Interne a polițiștilor locali cu

atribuții în domeniul ordinii și liniștii publice și în 

domeniul circulației rutiere.......................................... 14–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 483/2016 

pentru aprobarea Manualului de procedură privind efectuarea controlului pe teren pentru cererile

unice de plată aferente măsurii 10, pachetul 8 „Creșterea animalelor de fermă din rase locale 

în pericol de abandon” din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020

În conformitate cu Referatul de aprobare nr. 14.984 din 18.09.2018 al Agenției Naționale pentru Zootehnie

„Prof. Dr. G. K. Constantinescu” (ANZ),

în baza prevederilor:

— Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor dispoziții comune

privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru

dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind

Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri

maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare rurală

acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al

Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind finanțarea, gestionarea și

monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98,

(CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile

directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 637/2008 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.310/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii

privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește resursele și repartizarea

acestora pentru anul 2014 și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului și a Regulamentelor (UE)

nr. 1.307/2013, (UE) nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește

aplicarea acestora în anul 2014, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 807/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european

agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de introducere a unor dispoziții tranzitorii, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 808/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat

din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR);

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de

administrare și control, măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 113/2002 privind identificarea și înregistrarea bovinelor în România, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 25/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2010 privind identificarea și înregistrarea suinelor, ovinelor, caprinelor și

ecvideelor, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 191/2012;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2014 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Zootehnie

„Prof. dr. G. K. Constantinescu”, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național

de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și

completările ulterioare;

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020), aprobat prin Decizia de punere în

aplicare a Comisiei Europene nr. C(2015)3.508 din 26.05.2015, cu modificările ulterioare;

— Acordului-cadru de delegare AFIR, APIA, ANZ nr. 109/A106/11.710/2015 pentru implementarea măsurii 10 „Agromediu

și climă”, submăsura 10.1 „Plăți de agromediu și climă”, pachetul 8 „Creșterea animalelor de fermă din rase locale în pericol de

abandon” din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014—2020, aprobat prin Decizia (CE)

nr. 3.508 din 26.05.2015, cu modificările și completările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

2



în temeiul prevederilor:

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

3

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 483/2016 pentru aprobarea Manualului

de procedură privind efectuarea controlului pe teren pentru

cererile unice de plată aferente măsurii 10, pachetul 8

„Creșterea animalelor de fermă din rase locale în pericol de

abandon” din cadrul Programului Național de Dezvoltare

Rurală 2014—2020, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 284 și 284 bis din 14 aprilie 2016, cu modificările

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa*) la prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 30 octombrie 2018.

Nr. 1.443.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 83 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru modificarea Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.615/2018 privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 28 de unități administrativ-teritoriale din județul Dolj

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Litera z) a articolului 1 din Ordinul directorului

general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.615/2018 privind aprobarea începerii lucrărilor

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale,

în 28 de unități administrativ-teritoriale din județul Dolj, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.039 din

7 decembrie 2018, se modifică și va avea următorul cuprins:

„z) unitatea administrativ-teritorială Segarcea — sectoarele

cadastrale nr. 8, 21, 23, 24;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, 

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 27 decembrie 2018.

Nr. 1.771.



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de 

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale,

în 8 unități administrativ-teritoriale din județul Călărași

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 8 unități administrativ-

teritoriale din județul Călărași, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Borcea — sectoarele cadastrale nr. 17,

18, 19, 30, 33, 34, 35, 47, 64, 65, 67, 69, 73, 74, 75, 76, 78;

b) unitatea administrativ-teritorială Cuza Vodă — sectoarele cadastrale nr. 9,

10, 11, 12;

c) unitatea administrativ-teritorială Dragalina — sectorul cadastral nr. 70;

d) unitatea administrativ-teritorială Lupșanu — sectorul cadastral nr. 33;

e) unitatea administrativ-teritorială Mânăstirea — sectorul cadastral nr. 6;

f) unitatea administrativ-teritorială Mitreni — sectoarele cadastrale nr. 1, 2, 3,

4, 5, 8;

g) unitatea administrativ-teritorială Perișoru — sectoarele cadastrale nr. 27,

30, 32, 33, 34, 35, 36;

h) unitatea administrativ-teritorială Ulmu — sectoarele cadastrale nr. 3, 5, 6.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—8 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—8*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 7 ianuarie 2019.

Nr. 6.

*) Anexele nr. 1—8 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

5

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

¬ «25

¬ «70
¬ «66

¬ «81
¬ «83

¬ «85

¬ «53¬ «43

¬ «77

¬ «29

¬ «82

¬ «37

¬ «7
¬ «13

¬ «12

¬ «64

¬ «9

¬ «26

¬ «42¬ «16

¬ «90

¬ «22

¬ «61

¬ «2

¬ «84

¬ «44

¬ «74

¬ «87

¬ «65

¬ «73

¬ «47

¬ «62
¬ «0

¬ «0

¬ «41

¬ «18

¬ «40

¬ «19¬ «15

¬ «57

¬ «67

¬ «78

¬ «54
¬ «60

¬ «5

¬ «14

¬ «79

¬ «23

¬ «71

¬ «63

¬ «35

¬ «69

¬ «8 ¬ «30

¬ «58

¬ «6

¬ «75

¬ «39
¬ «38
¬ «33

¬ «55

¬ «20

¬ «45

¬ «76

¬ «32

¬ «48

¬ «86

¬ «46
¬ «50

¬ «72

¬ «51

¬ «34
¬ «27

¬ «52

¬ «17

¬ «24
¬ «28

¬ «49

¬ «21

¬ «1

¬ «68

¬ «4

¬ «56

¬ «31

¬ «36

¬ «3

¬ «88¬ «80

¬ «89

R
e
p
r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n
 c

a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o
a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 C
Ă

L
Ă

R
A

Ș
I

U
A

T
: 

B
O

R
C

E
A

S
e
c
to

a
r
e
: 

1
7

, 
1

8
, 

1
9
, 

3
0

, 
3

3
, 

3
4

, 
3
5
, 

4
7

, 
6

4
, 

6
5
, 

6
7
, 

6
9

, 
7

3
, 

7
4
, 

7
5

, 
7
6

, 
7

8

±

U
A

T
 J

E
G

Ă
L

I
A

U
A

T
 P

E
R

I
Ș

O
R

U

U
A

T
 Ș

T
E

F
A

N

C
E

L
 M

A
R

E

U
A

T
 M

O
V

I
L

A

U
A

T
 F

E
T

E
Ș

T
I

U
A

T
 S

T
E

L
N

I
C

A

U
A

T
 C

E
R

N
A

V
O

D
Ă

U
A

T
 R

A
S

O
V

A

U
A

T
 A

L
I
M

A
N



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

6

UAT 

GRĂDIȘTEA

UAT 

CĂLĂRAȘI

UAT 

DRAGALINA

UAT 

VÂLCELELE

UAT 

ȘTEFAN VODĂ

UAT 

DRAGOȘ VODĂ

UAT 

INDEPENDENȚA

¬«64

¬«63

¬«61

¬«33

¬«22

¬«53

¬«18

¬«3

¬«14

¬«4
¬«1

¬«6

¬«34

¬«15

¬«5

¬«10 ¬«11

¬«20

¬«21

¬«13

¬«40

¬«7

¬«19

¬«24

¬«23

¬«26

¬«9

¬«27

¬«29

¬«16

¬«17

¬«25

¬«30

¬«48 ¬«47
¬«41

¬«37 ¬«35

¬«60

¬«43

¬«42

¬«28

¬«39

¬«67

¬«56

¬«12

¬«8

¬«36

¬«38

¬«51

¬«57

¬«46

¬«62

¬«52

¬«32

¬«44

¬«31

¬«66

¬«65

¬«2

¬«55

¬«58

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: CĂLĂRAȘI

UAT: CUZA VODĂ

Sectoare: 9, 10, 11, 12

±

BULGARIA

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

7

UAT 

PERIȘORU

UAT 

ȘTEFAN VODĂ

UAT 

CIULNIȚA

UAT 

COSÂMBEȘTI

UAT 

SLOBOZIA

UAT 

CUZA VODĂ

UAT 

DRAGOȘ VODĂ

UAT 

MĂRCULEȘTI

¬«7

¬«42

¬«53

¬«33

¬«70

¬«18

¬«72

¬«6

¬«62

¬«54

¬«68

¬«3

¬«67

¬«25

¬«17

¬«39

¬«5

¬«50

¬«75

¬«1

¬«24

¬«14

¬«11

¬«23

¬«61

¬«12

¬«2

¬«21

¬«74

¬«64

¬«73

¬«57

¬«71

¬«31

¬«8

¬«63

¬«16

¬«55

¬«10

¬«40

¬«60

¬«28

¬«41

¬«19
¬«15

¬«56

¬«65

¬«29

¬«26

¬«9

¬«27

¬«22

¬«30

¬«4

¬«66

¬«37

¬«59
¬«58

¬«43

¬«36

¬«46

¬«35

¬«69

¬«34

¬«38

¬«44

¬«51

¬«32

¬«52

¬«13

¬«20

¬«45 ¬«47¬«48

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: CĂLĂRAȘI

UAT: DRAGALINA

Sectoare: 70

±

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

8

UAT 

ULMU

UAT 

DOR MĂRUNT

UAT 

FRĂSINET

UAT 

LEHLIU-GARĂ

UAT 

DOROBANȚU

UAT 

VLAD ȚEPEȘ

UAT 

CIOCĂNEȘTI

UAT 

VALEA ARGOVEI

¬«30

¬«15

¬«3

¬«2

¬«6

¬«7

¬«12

¬«8

¬«31

¬«33

¬«32

¬«14

¬«22

¬«27

¬«10

¬«11

¬«24 ¬«21

¬«1

¬«5

¬«13

¬«25

¬«17

¬«20

¬«9

¬«28

¬«4

¬«18

¬«16

¬«19

¬«29

¬«23

¬«26

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: CĂLĂRAȘI

UAT: LUPȘANU

Sectoare: 33

±

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

9

UAT 

ULMU

UAT 

MÂNĂSTIREA

UAT 

CHISELET

UAT 

FRĂSINET

UAT 

DOROBANȚU

UAT 

CURCANI

¬«26

¬«22

¬«7

¬«13

¬«1

¬«18

¬«2

¬«11

¬«14

¬«30

¬«20

¬«12

¬«10

¬«6

¬«23

¬«19 ¬«24

¬«17

¬«27

¬«15

¬«8
¬«5

¬«9

¬«21

¬«25

¬«4

¬«16

¬«28

¬«3

¬«29

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: CĂLĂRAȘI

UAT: MÂNĂSTIREA

Sectoare: 6

±

BULGARIA

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

10

UAT 

MITRENI

UAT 

ULMENI

UAT 

LUICA

UAT 

OLTENIȚA

UAT 

CURCANI

UAT 

CHIRNOGI

UAT 

CURCANI

UAT 

RADOVANU

UAT 

CHISELET

¬«3

¬«5

¬«4

¬«1

¬«2

¬«6

¬«15

¬«19

¬«7

¬«26

¬«29

¬«18

¬«31

¬«12

¬«20

¬«32

¬«8

¬«33

¬«11¬«10

¬«28
¬«27

¬«16 ¬«17

¬«35

¬«25

¬«14

¬«9

¬«21

¬«24¬«22

¬«34

¬«30

¬«13

¬«23

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: CĂLĂRAȘI

UAT: MITRENI

Sectoare: 1, 2, 3, 4, 5, 8

±

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

11

UAT 

JEGĂLIA

UAT 

SUDIȚI

UAT 

DRAGALINA

UAT 

BORCEA

UAT 

UNIREA

UAT 

MĂRCULEȘTI

UAT 

ȘTEFAN VODĂ

UAT 

ROSEȚI

UAT 

ȘTEFAN CEL MARE

UAT 

DICHISENI

¬«1

¬«26

¬«37

¬«14

¬«38

¬«24

¬«12

¬«40

¬«9

¬«30

¬«15

¬«11

¬«32

¬«35

¬«25

¬«13

¬«7

¬«33

¬«19

¬«36

¬«3

¬«2

¬«6

¬«16

¬«31

¬«21

¬«39

¬«41

¬«10

¬«8

¬«29

¬«22
¬«20

¬«28

¬«34

¬«5¬«4

¬«18

¬«27

¬«17

¬«23

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: CĂLĂRAȘI

UAT: PERIȘORU

Sectoare: 27, 30, 32, 33, 34, 35, 36

±

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

12

UAT 

LUPȘANU

UAT 

DOROBANȚU

UAT 

FRĂSINET

UAT 

MÂNĂSTIREA

¬«13

¬«6

¬«11
¬«7

¬«2

¬«12

¬«1

¬«3

¬«14

¬«15

¬«4¬«5

¬«8

¬«18¬«17

¬«20

¬«22

¬«21

¬«10

¬«16

¬«9

¬«19

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: CĂLĂRAȘI

UAT: ULMU

Sectoare: 3, 5, 6

±

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

13

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind procedura de atribuire a codurilor unice de identificare pentru marcarea armelor,

componentelor esențiale fabricate cu destinația piese de rezervă și munițiilor produse în România

Ținând cont de prevederile art. 26 alin. (1) pct. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției

Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 134 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 295/2004 privind regimul armelor și al munițiilor,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 11/2018, și al art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Prezentul ordin reglementează procedura

atribuirii către armurierii autorizați să desfășoare operațiuni de

producere a armelor, componentelor esențiale și munițiilor a

codurilor unice pentru marcarea armelor, componentelor

esențiale fabricate cu destinația piese de rezervă și munițiilor

produse în România, denumite în continuare coduri unice de
identificare.

(2) În România, autoritatea competentă pentru atribuirea

codurilor unice de identificare este Inspectoratul General al

Poliției Române prin Direcția arme, explozivi și substanțe

periculoase.

Art. 2. — Atribuirea codului unic de identificare se realizează

sub condiția îndeplinirii obligațiilor prevăzute la art. 134 alin. (1)

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 295/2004

privind regimul armelor și al munițiilor, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 11/2018, anterior începerii operațiunilor de

producere a armelor, componentelor esențiale fabricate cu

destinația piese de rezervă și munițiilor.

Art. 3. — (1) Pentru atribuirea codului unic de identificare,

armurierii depun la sediul autorității competente:

a) cererea de atribuire a codului unic de identificare, potrivit

modelului prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin;

b) actul de înființare a sucursalei/a punctului de lucru a/al

armurierului, după caz, în original și copie;

c) delegația persoanei care depune cererea, în original,

emisă de armurierul care solicită atribuirea codului unic de

identificare, cu semnătura conducătorului unității și ștampila

acesteia, în cazul în care cererea nu este depusă de

reprezentantul legal al armurierului;

d) certificatul constatator de la Oficiul Național al Registrului

Comerțului, în original, eliberat cu cel mult 30 de zile anterior

datei depunerii cererii.

(2) Copia documentului prevăzut la alin. (1) lit. b) se certifică

pentru conformitate cu originalul prin semnare de către

reprezentantul autorității competente. Originalul documentului

respectiv se restituie pe loc, după confruntarea copiei cu acesta.

Art. 4. — Autoritatea competentă efectuează verificări pe

baza datelor și informațiilor cuprinse în evidențele specifice și

comunică solicitantului, în maximum 30 de zile de la data

depunerii cererii, codul unic de identificare sau refuzul motivat

de atribuire a acestuia.

Art. 5. — (1) Codul unic de identificare este constituit conform

prevederilor art. 132 alin. (1) lit. a) și art. 133 alin. (1) lit. a) din

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 295/2004 privind

regimul armelor și al munițiilor, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 11/2018, și reprezintă parte componentă a

marcajului care se aplică pe armele, componentele esențiale

fabricate cu destinația piese de rezervă și munițiile produse în

România, potrivit normelor care reglementează regimul armelor

și al munițiilor.

(2) În cazul în care toate literele din denumirea armurierului

au fost alocate în vederea atribuirii codului unic de identificare,

autoritatea competentă alocă, din oficiu, o literă disponibilă.

Art. 6. — Codul unic de identificare se atribuie pentru a fi

utilizat de armurierul sau, după caz, sucursala/punctul de lucru

a/al acestuia în procesul de producție, pe toată durata de

activitate a acestuia, dacă nu își schimbă denumirea comercială.

Art. 7. — (1) În scopul facilitării trasabilității armelor de foc

și/sau munițiilor produse pe teritoriul național, precum și pentru

a împiedica și descoperi traficul ilegal de astfel de produse, la

nivelul Inspectoratului General al Poliției Române — Direcția

arme, explozivi și substanțe periculoase se constituie evidența

codurilor unice de identificare.

(2) Evidența prevăzută la alin. (1) se ține în registre, întocmite

pe suport hârtie sau în format electronic, cu următoarele rubrici:

a) numărul curent;

b) denumirea armurierului/nume și prenume persoană fizică;

c) sucursala și/sau punctele de lucru a/ale acestuia;

d) tipul de operațiuni pentru care a fost autorizat;

e) marca/modelul și calibrul armelor și/sau munițiilor

fabricate;

f) codul unic de identificare;

g) data atribuirii codului unic de identificare;

h) observații.

(3) Datele prevăzute la alin. (2) pot fi divulgate, la cerere,

instituțiilor de aplicare a legii de la nivel național și internațional,

în situația în care prelucrarea este necesară pentru îndeplinirea

unei sarcini care servește unui interes public sau care rezultă

din exercitarea autorității publice.

(4) Termenul de păstrare a datelor cuprinse în evidența

codurilor unice de identificare este de 30 de ani de la data

încetării operațiunilor de producere a armelor, componentelor

esențiale fabricate cu destinația piese de rezervă și munițiilor.

Art. 8. — (1) Prelucrarea datelor cu caracter personal în

temeiul prezentului act normativ se realizează în condițiile și cu

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor

cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și

de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general

privind protecția datelor), cu excepția situațiilor în care

prelucrarea se circumscrie dispozițiilor unei legi speciale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

14

(2) Datele colectate în temeiul prezentului act normativ nu

pot fi prelucrate în alte scopuri, cu excepția situațiilor prevăzute

expres de lege și numai dacă sunt asigurate garanțiile necesare

pentru protejarea drepturilor persoanelor vizate.

(3) Datele cu caracter personal colectate în temeiul

prezentului act normativ se stochează pe teritoriul României.

(4) Dreptul de acces la datele cu caracter personal se

exercită în condițiile stabilite de Regulamentul (UE) 2016/679.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în termen de 30 de zile de

la data publicării.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 28 ianuarie 2019.

Nr. 12.

ANEXĂ

C E R E R E

de atribuire a codurilor unice de identificare pentru marcarea armelor, componentelor esențiale 

fabricate cu destinația piese de rezervă și munițiilor

— model —

Către

Inspectoratul General al Poliției Române

Direcția arme, explozivi și substanțe periculoase

���������������......................................................, cu sediul în ..........., str. ....... nr. ......, bl. ...., ap. ....., 

(denumirea armurierului/nume și prenume persoană fizică)

județul/sectorul ........................., înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. ..............., din data de ...............,

telefon sediu: fix ............................, mobil ................................., autorizată conform prevederilor legale în vigoare pentru:

Efectuarea operațiunilor de producere a armelor, componentelor esențiale și munițiilor [.......................]

reprezentată prin domnul/doamna .........., în calitate de administrator, posesor al/a B.I./C.I. seria ........., nr. ....................,

în temeiul prevederilor art. 134 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 295/2004 privind regimul armelor

și al munițiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 11/2018, vă rog să atribuiți codul unic de identificare pentru marcarea [  ]

armelor, [  ] componentelor esențiale fabricate cu destinația piese de rezervă și [  ] munițiilor, pentru sucursala/punctul de lucru

situată/situat în România, localitatea ............................., str. .............................. nr. ..., bl. ..., ap. ..., județul/sectorul .................... .

Prezenta cerere se depune de către domnul/doamna ..........., în calitate de delegat al solicitantului.

Data: ............. Numele și prenumele: ..............

Semnătura administratorului: ..............

Prelucrarea datelor se face exclusiv pentru crearea evidenței codurilor unice de identificare.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind formarea inițială, în anul 2019, în instituțiile de formare ale Ministerului Afacerilor Interne a

polițiștilor locali cu atribuții în domeniul ordinii și liniștii publice și în domeniul circulației rutiere

Având în vedere dispozițiile art. 18 din Legea poliției locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 11 din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.332/2010,

în temeiul dispozițiilor art. 11 alin. (1) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.332/2010, și ale art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin: 

Art. 1. — Instituțiile de formare din cadrul Ministerului

Afacerilor Interne alocă, în anul 2019, un număr de 530 de locuri

în vederea formării inițiale a polițiștilor locali cu atribuții în

domeniul ordinii și liniștii publice și în domeniul circulației rutiere,

precum și un număr de 15 locuri în vederea parcurgerii

modulului de management.

Art. 2. — Instituțiile de formare prevăzute la art. 1,

repartizarea numărului de locuri, perioadele în care se

realizează programele de formare inițială, precum și cuantumul

cheltuielilor de școlarizare/cursant/program de formare

inițială/modul de management sunt prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

15

Art. 3. — (1) Grupele de studiu sunt compuse dintr-un număr

cuprins între 15 și 35 de cursanți, stabilit de conducătorii

instituțiilor care asigură formarea inițială, în limita numărului de

locuri repartizat, care dispun și înmatricularea acestora.

(2) Grupele modulului de management pot fi compuse din

minimum 5 cursanți.

Art. 4. — (1) Achitarea cheltuielilor de școlarizare privind

programele de formare inițială și modulele de management,

precum și a cheltuielilor de cazare și servire a hranei se

realizează de către structurile poliției locale, în baza contractelor

de formare profesională încheiate în acest scop.

(2) Repetarea programului de formare inițială sau a

modulului de management se face, la solicitarea structurii de

poliție locală, cu suportarea din nou a cheltuielilor prevăzute la

alin. (1), detaliate după caz.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 28 ianuarie 2019.

Nr. 13.

ANEXĂ

I. Instituțiile de formare ale Ministerului Afacerilor Interne care asigură formarea inițială a polițiștilor locali cu atribuții în

domeniul ordinii și liniștii publice și în domeniul circulației rutiere, perioadele în care se realizează programele de formare inițială

și numărul de locuri repartizat fiecărei instituții de formare

Nr. 

crt.

Instituția de formare

Municipiul/Orașul/Județul/

Datele de contact

Perioada cursului

Nr. 

locuri

Observații

1.

Institutul de Studii pentru Ordine

Publică

București, Șos. Olteniței 

nr. 158—160, sectorul 4   

Tel.: 021.332.48.67   

Fax: 021.332.38.55   

isop@mai.gov.ro

18.02—10.05.2019 40

29.04—26.07.2019 40

2.09—29.11.2019 40

2.

Centrul de Formare Inițială și

Continuă al Ministerului Afacerilor

Interne

Orăștie, Str. Armatei nr. 16,

județul  Hunedoara   

Tel.: 0254.24.19.90

secretariat.cfic.orastie@mai.gov.ro

6.05—2.08.2019 30

16.09—13.12.2019 30

3.

Centrul de Formare și Perfecționare a

Polițiștilor „Nicolae Golescu”

Slatina, Str. Cazărmii nr. 40,

județul Olt   

Tel.: 0249.42.17.93   

Fax: 0249.42.26.88

scoalapolslatina@ot.politiaromana.ro

16.09—13.12.2019 75

4.

Centrul Chinologic „dr. Aurel Greblea”

Sibiu*)

Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 157,

județul Sibiu   

Tel.: 0269.235.181   

Fax: 0269.240.090   

ccs@centrulchinologic.ro

2.12.2019—28.02.2020 50

5.

Școala de Formare Inițială și Continuă

a Personalului Poliției de Frontieră Iași

Iași, str. George Coșbuc 

nr. 3—5, județul Iași   

Tel./Fax: 0232/213.444   

office@sficppfiasi.ro

9.09—6.12.2019 50

6.

Școala de Perfecționare a Pregătirii

Personalului Poliției de Frontieră

Drobeta-Turnu Severin

Drobeta-Turnu Severin, 

str. Serpentina Roșiori nr. 35,

județul Mehedinți   

Tel./Fax: 0252/208.078   

office@spcpforsova.ro

18.02—17.05.2019 40

7.

Centrul de Perfecționare a Pregătirii

Cadrelor de Jandarmi Gheorgheni

Gheorgheni, Str. Ciobotului nr. 4,

județul Harghita   

Tel./Fax: 0266.365.094   

office@jandarmeriagheorgheni.ro

18.03—14.06.2019 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/1.II.2019

16

*) Nu se asigură servirea mesei.

II. Instituția de formare a Ministerului Afacerilor Interne care organizează modulul de management pentru polițiștii locali,

perioadele în care se realizează și numărul de locuri repartizat

Nr. 

crt.

Instituția de formare

Municipiul/Orașul/Județul/

Datele de contact

Perioada cursului

Nr. 

locuri

Observații

8.

Centrul Multifuncțional de Pregătire

Schengen

Buzău, str. Dimitrie Filipescu 

nr. 4, județul Buzău   

Tel.: 0238.714.004

0238.720.392   

cmps.buzau.dgru@mai.gov.ro

6.05—2.08.2019 25

9.09—7.12.2019 25

Ploiești, bd. București nr. 30,

județul Prahova   

Tel.: 0244.574.940   

cmps.ploiesti.dgru@mai.gov.ro

6.05—2.08.2019 25

16.09—13.12.2019 25

Total număr locuri 530

Nr. 

crt.

Instituția de formare

Municipiul/Orașul/Județul/

Datele de contact

Perioada cursului

Nr. 

locuri

Observații

1.

Centrul de Formare Inițială și Continuă

al Ministerului Afacerilor Interne

Orăștie, Str. Armatei nr. 16,

județul Hunedoara   

Tel.: 0254.24.19.90

secretariat.cfic.orastie@mai.gov.ro

23.09—27.09.2019 15

III. Cuantumul cheltuielilor de școlarizare/cursant/program de formare inițială/modul de management

1. Programul de formare inițială (instruirea, utilizarea bazei didactico-materiale, organizarea și desfășurarea examenului

de absolvire, inclusiv eliberarea certificatului de absolvire și a foii matricole care atestă competențele profesionale dobândite) = 2.000 lei

2. Modulul de management organizat la Centrul de Formare Inițială și Continuă al Ministerului Afacerilor Interne = 180 lei

3. La solicitare, instituțiile de formare asigură:

a) cazare în incinta instituției. Tarifele de cazare se stabilesc de către instituțiile de formare, conform prevederilor Ordinului

ministrului administrației și internelor nr. 243/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind utilizarea unor spații aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 802 din 14 noiembrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare;

b) servirea hranei, zilnic, până la 3 mese principale, în funcție de posibilitățile fiecărei instituții. Contravaloarea acestora

este de până la 35 lei/zi. Sumele încasate pentru servirea mesei de către instituțiile de formare se utilizează pentru procurarea

produselor agroalimentare necesare popotelor.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 83/1.II.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|168287]


